PARA RESOLVER SE CONSIDERA 

Que será necesario determinar el problema jurídico, conforme la solicitud de aclaración de la 
Resolución No.000373 de 2022, proferida por Cormagdalena, así: 

¿El valor total de las obras sobre los bienes de uso público es ocho mil setecientos treinta y cuatro 
millones doscientos setenta y ocho mil cuatrocientos ochenta pesos M/CTE ($ 8.734.278.480), 
según lo establecido en el artículo 5° de la Resolución 373 de 2022? 

Para responder a este interrogante, lo primero será revisar los componentes del total de las obras, 
y con fundamento en el respectivo análisis, resolver. 

1. Componentes del valor total de las obras

[...]

A su vez, el artículo 5° de la Resolución 372 de 2022, establece: 

“ARTÍCULO QUINTO. VALOR DE LAS OBRAS AUTORIZADAS: De conformidad con el 
presupuesto aportado por el autorizado, el valor de las obras autorizadas sobre bienes 
de uso público asciende a la suma de OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y CUATRO 
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
PESOS M/CTE ($ 8.734.278.480), de los cuales: Tres mil seiscientos treinta y tres 
millones setecientos ochenta mil pesos ($ 3.633.780.000) corresponden al costo del 
Buque, Cuatro mil seiscientos treinta y seis millones ochocientos dieciséis mil 
ochocientos pesos ($4.636.816.800) corresponden al costo directo de las Obras de la 
estructura de acceso y adecuación del Buque, y cuatrocientos sesenta y tres millones 
seiscientos ochenta y un mil seiscientos ochenta pesos ($463.681.680) al AIU (6% 
Administración, Imprevistos: 2% y Utilidades: 2%)”. (Subrayado fuera de texto) 

El valor anterior se discrimina así: 

1. Costo del Buque: ($ 3.633.780.000) 
2. Costo de la obra: ($4.636.816.800) 
3. AIU: ($463.681.680) 

En consecuencia, las características de los bienes de uso público como inembargables, inalienables

[...]

conformidad con la parte considerativa de esta Resolución, el cual quedará así: 

ARTÍCULO QUINTO. VALOR DE LAS OBRAS AUTORIZADAS: De conformidad con 
el presupuesto aportado por el autorizado, el valor de las obras autorizadas sobre bienes 
de uso público asciende a la suma de CINCO MIL CIEN MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS M/C ($5.100.498.480), 
de los cuales Cuatro mil seiscientos treinta y seis millones ochocientos dieciséis mil 
ochocientos pesos M/C ($4.636.816.800) corresponden al costo directo de las Obras de 
la estructura de acceso y adecuación del Buque, y cuatrocientos sesenta y tres millones 
seiscientos ochenta y un mil seiscientos ochenta pesos ($463.681.680) al AIU (6% 
Administración, Imprevistos: 2% y Utilidades: 2%)”. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el presente acto administrativo a la representante legal de la 
sociedad GRUPO EMPRESARIAL DE ENTRETENIMIENTO DEL CARIBE S.A.S., o a su apoderado, 
conforme lo establecido en los artículos 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011, CPACA.